>
delle

opere del Ciacconio e terminano con questa annotazione: Absol cartulariis

Giacomi, ut tupra dicium est. 19 Janv •

'
""'' /'"'' *

Classe di scienze borali ecc. — Memoeie — Vol. I.°
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et novo Catalogo sua propria manu subscripto, non quod hoc et ulterius quidem
ìiiercatur ; sed quia hoc poenae loco ipsi tribuatur, ne ipsi sit licitimi aut aliis,

futuris in annis, hoc ipsum tentandi, prohibuerunt bene ipsi commercium , vo-

cem activam et passivam, ut vocant, et conventus Lynceorum.

« Et haec omnia propler haec: Primo, quìa rmllam causam omnino habuìl se se

abscntandi vel eximendi ab Academia;

« Secundo, quia hoc ipso,, qi^od nolit esse Lynceus, reddit ipsam Academiam cul-

pabilem, quasi commìserit delictum aut in ipsa fuerit error manifestus de opinione

quod terra moveatur, quam dicebat D. Galileum ceu (?) Academicum tenere;

Tertio, quia ipsum D. Galileum insimulavit erroris et magni delieti, cum ta-

men D. Galileus liane ipsam prò opinione tantum haberet, et nunquam nisi se ami-

cum D. Galileo monstrasset.

Non cederò qui alla tentazione di eoinmeutare il verbale del 24 di Marzo:

dico meramente che quei nostri antenati non debbono farsi rossi della presa deli-

berazione. Luca Valerio, abbandonando l'Accademia, perchè vi si professava una dot-

trina riprovata, denunziava, per così dire, tutti quanti i colleglli suoi e nominatamente

Galileo, accusato presso l' Inquisizione e severamente ammonito. E mentre i Lincei

dichiarano che Galileo, lì presente e annuente
,

professava quella dottrina soltanto

come un'opinione (il che dal Galileo era stato e prima e poi ripetutamente dichiarato),

con molta dignità e non senza moderato ardimento si maravigliano che 1' opinione della

mobilità della terra sia delitto o errore manifesto. Siamo in Koma, nel 1616, sotto

papa Paolo V; sedici anni prima il vento avea disperse le ceneri del Bruno; pochi giorni

innanzi, al Galileo era stato ingiunto di non difendere né tenere il sistema celeste, stato

in quel mese condannato; uno scienziato di grido, un professore romano, un Accade-

mico Linceo si ritira dalla Società, non vuole aver più commercio con essa; afferma

che Galileo professa la riprovata dottrina, e lo taccia erroris et magni delieti. Era ovvio,

era naturale che chi rinnegava i colleghi, espouevali ai rigori del Governo e della Inqni-

sizione, e aggravava in qualche maniera la condizione dello stesso Galileo, fosse

escluso dall'Accademia. Non fu « cassato », come scrisse l'Odescalchi ('); ma il de-